O  Procurador da República oficiante requereu o arquivamento do feito, 

por entender que as condutas perpetradas configuram possível delito de descaminho, a  

despertar a aplicação do princípio da insignificância, vez que o valor dos tributos iludidos  

– R$ 197,02 (cento e noventa e sete reais e dois centavos) –, é inferior ao patamar de 

R$  10.000,00  (dez  mil  reais)  estabelecido  pela  jurisprudência  do  Supremo  Tribunal  

Federal (fls. 50/56).

A Juíza Federal, no entanto, dissentiu da tese levantada pelo Procurador 

da República, entendendo versar a hipótese  em tela de típico crime de contrabando,